III. Hoc eodem anno, iisdem Consulibus Honorio sextum & Aristenore, sanctus Ioannes Chrysostronus factione seditionum Episcoporum, virgente Eudoxia Augusta, a sede pellitur, atque exul relegatur in Cuculum. Quamquam autem causa turbata praecesserit, ut qui iubente Arcadio Imperatore, annuentibus quoque Episcopis, tanta gloria fuerat restitutus, fugamque arripentibus aduersariis, summa tranquillitate sederet, tandem post spatium decem ferme mensium iterum in eum Principum animi adeo commoti fuerunt, ut a quibus deponendus esset, magna celeritate Episcopos Constantinopolim accesserunt, dicendum per singula quam exactissime. Accidit namque (ut auctor est Marcellinus) ut his Consulibus Eudoxiae Augustae statua argentea erigeretur super columnam porphyreticam apud Ecclesiam: de qua Socrates b. Nec in edita hosti, neque valde prope Ecclesiam, quae Sapia dicitur, neque longe admodum collocata: sed inter Ecclesiam & statuum platearum media interiecta fuit. Ibi ludii populares (ut motus est) celebrari capiti sunt: de quibus Sozomenus c. Applausus ob id ac publica salutarum & christonum spectacula ibi edebantur, sicut moris fuit in regum imaginum dedicatione, haec ipse.

IV. At qui legitimus esset cultus adhibendus in Imperatorum simulacrorum erectione, Theodosius Imperator eiusmodi edita sanctione antea denegat, ad Aetium Praefectum Praetorio ita rescribens d:

Si quando nostrae statuae vel in viginti eriguntur, seu diebus (ut assuetis) festis, sine communi iudicio, adit iudex sine adorationis ambiguo saluto: ut ornamentum dicit, vel loco, & nostrae recordationis sui procer accessisse praesentiam. Ludus quoque simulacra propostis, tantum in votis concurrerunt, mentisque secretis nostram no-men & laudes vigere demonstrant. Excedens cultura hominum dignitatem superno nomini referretur. Dat. &c. haec Theodosius. Cum vero S. Ioannes Chrysostronus dicitur factam dedicationem statuae Eudoxiae, habita ad populum concione, reprehendisse (tradunt enim id Socrates, Sozomenus, & alij) aliquid in ea admissum putatur, quod & modestiae Pij Principis legi & religioni Christianae aduersaretur: perniciosa enim est in huiusmodi rebus in idololatriae scelus incurere, cum effrenis populi adulatione nesciat aequi limitibus coarctari, cuius causa opus fuerit pietatis acerrimo vindicta ad populum declamare. Sive quod praetulerunt alij, quod Iudi praeter Ecclesiam fortibus agerentur non sine magna Ecclesiae contumelia, quae clamoribus theatri-cis celsula resonans, haud coeumum psallentium tantum, vocemque concionantis Episcopi facile admittebat: iuste commotus S. Ioannes, vehementer inuocata iure eiusmodi fuit spectacula infecturus: cui alioqui sciamus ipsum, absque alia recens accedente occasione, aduersus spectacula ac spectatores acerrime inuehi ac vehementer declamare consueuisse. Sed illa verior atque iustior causa intercessit, ut Ioannes Chrysostronus in Eudoxiam commoueretur, quae etiam scimus perturbatum non nihil fuisse Honorium Imper. cum audiuit: quo nomine etiam reprehendit fratrem Arcadium, qui adeo nefanda, equo animo pertulisset, dum scilicet non modo Constantinopoli venerationi simulacrum Eudoxiae expositum esset, sed idem per pro-uincias quoque deferretur, non secus ac olim Cybeles circumferre solentur Ethnici simulacrum, vt apparet ex Luciano, Apuleio, & alijs. At litteras de his Honorij expositulantis secundo datas suo loco inferius recitabimus. Quae iustissima igitur impulsit causa Chrysostronum aduersus huiusmodi impium idololatriae scelus vehementius de-glamaudi.

V. Haec autem in deteriori parte accepta ab ijs qui sagaci studio quamlibet venabantur occasionem, qua sancto iterum negotium facerent, & incrimen adducerent,

deserant Eudoxiae, eam nimirum verborum iaculis a Ioanne iterum acris appeti, atque pro concione profundi. Cui illa, quae praestitum in eum constatum odium perterrefacta vi numinis remisisset potius, quam dimisisset omnino, veluti astro percita, atque furtis agitata, minatur non de-positionem tantum, sed necem, appetens caput viri cuius lingua grauius, quam lancea feriretur. At necesse quidem verbis tantum more debacchantium foeminarum iactabat inani studio, sed opere ut impleverent, totis contendit neruis, litteras ad Episcopos scribens per veredarios, ut quam citissime perferrentur, sollicito curans, ut quamprimum omnes Constantinopolim veniant, ante omnes autem Theophilus Alexandrinus Episcopus, quem experta erat in huiusmodi rebus curandis solertissimum.

Cum autem haec haud secretis nuncijs agerentur, sed horum causa susceq; omnia miscerentur, iactanturque ore multorum dissipata semel in vulgus; S. Ioannes eadem qua semper in aduersis infracta constantia intrepidus steterat, populo ex more in Ecclesiam conuocato, grauissimam illam orationem habuit, qua ita exorsus est: *Rursus Herodias fuit, rursus turbatur, rursus ab Herode caput Ioanni iniuria petit abscindi, rursus Iezabel Nabothae vineam eripere perent at, ac sanctum Eliam ad montes persequendo compellere, &c.* extat ipsa quidem integra oratio, quam ex vetustissimo codice erutam nostrum Antonium Agellum clericum regularem, his diebus digne creatum Episcopum Acernensem, vna cum alijs pluribus eiusdem sanctissimi Patris ex scriptis Vaticanis depromptis, atque Latinitate a se redditis quamprimum editurum speramus. Porro eadem ipsa est ex illis, quae ex varijs Martiri locis eiusdem Chrysostroni editae sunt, excusae Parisijs, homilia decimaquinta: quae tamen (nescimus quomodo) veluti capite detruncata, eiusmodi dicto caret exordio, cuius loco illa habentur praeposita verba: *Ne me, quid agam? unde sermonis exordium faciam? quid dicam? & quid taceam?* reliqua vero eadem profus, nisi quod illa translata ab Agello ad finem amplius habet viginti circiter versus in commendationem sanctarum foeminarum noui Testamenti.

His autem, veluti flagranti igneis globis incendio vehementiori addito vento, Eudoxiae magis magisque animus concitatur: adeo vt de conlocandis aduersus Ioannem Episcopos quaelibet sollicita festinatio, & omni arte procurata celeritas, longiores illi vise sint morae, atque se-ta cunctatio. Pertraxit illa ad sua vota Imper. Arcadium, quem reddidit suis votis in omnibus annuentem: qui magna cautela primum omnium cauedum duxit, ne cum populo Ioanni studente Magistratus iungerentur vna cum his, qui ipsis Magistratibus apparebant; ne viribus populus pollens, Episcoporum dissensiones in bellum civile conuerteret, quam obrem Arcadius anni huius exordio, nempe mense Ianuarij, ad Anthemium Magistrum Officiorum ista rescriptis f:

*Cuncta Officia mouentur, a tumultu nosse se conuentionis abstineri: & qui sacrologo animo auctoritate nostri numinis ausi fuerint expugnare, priuati cingulo, bonorum proscriptione multentur. Dat. IV. Kalend. Febr. Constantinop. Honorio VI. & Aristenore Conf. Quae autem mox fuerint consecuta antequam dicamus, de tempore rerum gestarum ratio inuenda est. Veritati quidem est consonum, quod Metaphrastes ait g, integrum fluxisse annum ab expulsioue Ioannis vsque ad postenorem ipsius condemnationem: nec aliter videtur censuisse Palladius, dum nouem vel decem menses intercalpos esse testatur a priori restitutione vsque ad Quadragesimae tempus; ut sic annus ferme integer conficiatur vsque ad Pascha, quo tempore secundo Idum expelli contigit: cum tamen totius huius temporis duos tantum menses Ioannem pacifice egisse tradat, qui rem gestam, cui praesens fuit, ita describit h: *Post duos iterum a plaga iniuncta modice respicientes, secundo aduersus Ioannem fremunt: initiumque probabile minime inuenientes: Alexandriam ad huiusmodi rem peritissimum sophistam mittunt, ita se gerentes, Theophilus scilicet: Ant iterum veni dux nosse aduersus Ioannem futurum; aut si hoc populi causa veretur, modum aliquem se gere, &c.* quo sumamus initium.*

VI. IOANNES QUID IN EVDOXIAM CONCIONANTVS.

VII. SYMMA CELERTAS IN COLLIGENDO CONCILIO IN IOANNEM.

El. 4. de his qui pro religione conseruati.

g. Metaphr. in Vita S. Io. Chryf.

h. Pallad. in dialog.

IX. THEOPHILVS QVID MOLIA TVR CONTRA IOANNEM.

STVDIA DIVERSA EPISCOPORVM.

ROMA.

X. b. Socra. li. 6. c. 10. Leontius.

IOANNES SEPVRGARE IVBETVR.

quadragesima.

XI. Conc. An. ioh. c. 11.

Concl. ioh. c. 11.

Accepti Theophilus litteris, ipse quidem venire noluit, factum quo pacto effugerit. Misit autem tres illos Episcopos Paulum, & Penonem, & alium super ordinatum, mittens vna & canones, quosdam ab Ariano contrabestimum Athanasium factos, quibus videntes Ioanni calumniam struerent: quos scilicet post depositionem suam sine Episcopali decreto redire ausus esset. actum est superius de eiusmodi canone revera ab Ariano in Concilio Antiocheno in Eneani celebrato. Subdit vero Palladius: Faciunt illi, quos admoniti fuerant, illius consuetudinem non ignorantes, accessitque ex Syria, & Cappadocia, & Ponto, & Phrygia Metropolitae & Episcopi omnibus. Constantinopolim conuenere: aduenientes autem, iuxta canonis seriem Ioanni communicarunt, ne eadem, qua prius incurerent, ad hoc scilicet, quod ea ex causa ipse Ioannes excusaret, nolle adesse iudicio, in quo praesideret Theophilus inimicus ex eo declaratus, quod veniens Constantinopolim, secum noluerat communicare. Sed pergit Palladius: Ea re vero comperta, Principes egreulerunt: & Theodoros quidem Tyanens vi summa gratulatus, vbi ex his que veniant ad eum eius, quid agerent, aduertit, ne Theophilus temeritatem sequebatur, relictis omnibus, ad suam remeant Ecclesiam, valescens Constatu, suamque provinciam vallatis pietatis muro. & ad finem vsque in communionem persistens fidelium Romanorum, de quibus Paulus a testator & dicit: Fides vestra annuociatur in vniuersa mundo. Facitque vero Casarca, que Argeo aduente, Praesul, nimium formidans, non secum atque insantes latuit, neque vrbe egressus fuit, per litteras concessit aduersarius, & quidem non vocatus in medium, imperite omnino, quippe qui esset omnino iustus ac sanctus.

Addit his Socrates b. Paulo post Episcopos aduenierunt, Leontius Episcopus Ankyrae, que est in Parca Galatia, Ammonius Laodiceae, que est in Pisidia, Biso Philipporum, que ciuitas est in Thracia, & Acacius Beroeae, que est in Syria, & alij nonnulli. Coram istis accusatores, qui diuini Ioannem in iudicium vocauerant, de integro producantur. Ioannes istorum Episcoporum equitate fretus, postulat, vt de criminibus queratur. Cum iam Natalis diei Saluatoris celebraretur, Imperator (vt asserit) ad Ecclesiam non accessit, sed Ioanni significauit, se non prius eum eo communicarum, quam crimina ei illata dilisset. Cuiusque accusatores propter Ioanni animi confidentiam animis cadere viderentur: Episcopi, qui adueniunt, non de alio crimine queri, sed hoc solum in iudicium adduci oportere, dixerunt, nimirum quod ab abdicacionem, absque Concilio sententia, se ipse in sede Episcopali collocauerat. Vbi Ioannes respondit, quinquaginta Episcopos, qui cum ipso communicauerant, ei in eare suffragati fuisse: Leontius contra: At plures (inquit) tibi in Concilio refragati sunt, sed mendaciter id quidem, cum narrent in Synodo ad Quercum habita sanctum Ioannem no amplius quam a triginta sex depermatum, quod habet Theodoros in Actis Innocentij Pape, vt inferius dicemus. Porro Leontium ac collegas, de quibus ante aliquid boni ob uitam communicationem sperare posse videbatur, & ipsius quoque promissionibus aduersariorum in transuerfum actos testatur Palladius, qui aliorum Episcoporum naufragia recensens, hos illis adnumerans subdit: Leontius autem Ankyra Galatie, Ammonio Laodiceae, aduente aduenit, aduersionem fecerant Ecclesiam, non modo videri Principum nimis, sed contra spe minorem salutis regalium, in sancta Synodo sententiam nequissimam vna cum Acacio & Antiocho seruit, obtinere sanctitates Theophilus indolentem iudicium, vt locus purgandi se Ioanni nullus omnino daretur, vigore scilicet canonum coram, quos Theophilus miserat a quadraginta complibus Arj editos, atque ista continentes:

Si quis Episcopus, aut presbyter, in iure sine iure depositus, ex se ipso absque Synodo in Ecclesiam redierit: hic tam excusatione non habeat locum, sed omnino expellatur. est haec quidem sententia canonis Antiocheni Concilij, quem ab Ariano in Athanasij odium sanctum esse, suo loco diximus. Et ista quidem regula (subdit Palladius) vt nequon & a nequissimis edita, in Sardisensi Concilio a Romano & Italo, Illyrisque & Macedonia & Graecis, vt ipse inclius nosti, opere Theodori eliminata est, quando Liberius aut Iulius sub Constantis Imperio Athanasium & Marcelinum Galatiam admissit ad communionem, quorum causa canonis ille fuerat editus. haec ipse. At quomodo a Synodo Sardiceni derogatum est canonis illi: cum videlicet in ea decretum a fuit, vti damnatus appellauerit ad Romanum

Pontificem, id obferendum esset, quod ipsi libuisset. Pergit vero Palladius:

Duo illi quidem Ammonius & Leontius conuulsi Acacio & Antiocho & Cyrino Chalcedonensi a Severiano, ingressi ad Regem, dicebant, decem Episcopos ex parte Ioanni euocandos (erat enim plures quadraginta) pro canonum auctoritate statuentis: alij autem eos a Catholicis editos, alij contra dicentibus ab Ariano fuisse compositos. Ingressus autem Episcopus Laodiceae Syriae Episcopus, vt vna merito & canice ipsa venerandus, vna cum Tranquillo suadebant Regi, non oportere Ioannem irrationabiliter episcopi neque enim prius depositus, sed pulsus a Comite fuerat, neq; a se ipso remeant, sed ex precepto pietatis suae, Notario ad hoc missis. Praterca quos praesertent canones, hereticorum esse, quod apertis iudicis ostendi possent. Cum vero persisterent Ioanni aduersarij indisciplinate contendere, & alij quidem clausa voce pestiferent, alij vero improbiu gestibus, praesente Imperatore, tamido peccatore & spiritu iniquo insinuit viderentur: Elpidius canonum scientissimus, modesto modico imperato silentio, sic Regem alloquitur: Non datus inuacuatum tuam vexarem, Imperator: sed istud fiat: Subscribant fratres nostri Acacius & Antiochus & ceteri: se illorum esse fidei, qui illos excoisuerant canones, quos ipsi detestantur, & solata controversia est.

Imperator vbi simplicitatem propositionis aduertit, subridens dixit Antiocho: Nihil asseri vtilius potest. Erat autem in omnibus, que fiebant, Imperator innocens, alij, que bene fuerant instituta, mutantibus. Anxy igitur atque accipites Severianus & Soc, & in se ipso insular aque inconstantes, remeantes ad id, quod fuerat prouidenter obiectum, & ad Regis iudicium nihil respondere poterant, facie tota in suorem transigente, loci tamen angustia deprehensi, inuicti licet, se subscribere possicent. Ita degressi, promissionem quidem vtpote inconsulte factam implere decreuerant, conuincuntur. Consultabant autem, quomodo Ioannes expeletur. Dum haec aguntur, & alij sic & alij aliter sentiant, vnam aut decem fluxere menses, cum Episcopus Ioannes aduulsi sibi quadraginta aduobis Episcopos ageret in dies, que Dei sunt, & populi magna cum inuanditate ipsius dociliter fruerentur. Solet enim animus a vnitatis glorie remotus, inter casus vti gratius atque potentius Dei verba profundere.

Interea aduenit Quadragesimalis ieiunium, quod annis singulis inflat Veris effloret. Ingressi rursus Antiochum & soc sortium ad Regem, persuadebant, vt Ioannem, quasi comitatum, immunitate Pascha, suberet expelli. Imperator coram improbitate fatigatus, veluti Episcopus credidit: qui enim veraciter aut perhyter, aut Episcopus est, mendacium nefas: haec quippe nomina diuini deumantur, sed ista quidem ad excusationem Imperatoris Palladius modesto affect, qui & subdit: Mandat itaque Ioanni, vt Ecclesia exeat. Et Ioannes ita respondit: Ego a Deo Salvatore nostro hanc suscepi Ecclesiam, vt saltem populi eorum diligeret: neque illam deserere possim. Quod si fieri id omnino vis, quia iustas dissentit a me: vt mecum age, vt excusationem habeam, quod auctoritate tua pulsus reliquerim ordinem meum. Ita cum quadam veritatis mittentes ex Palatio depulerent illum, mandantes, vt interrum in Episcopatus habitatioque moraretur, expectantes simul aliquod diuina indignationis iudicium: vt si quid illius aduersarius, aut sibi triste contingeret, maturato illum in Ecclesiam reducentes, Deum reconciliarent sibi, alioqui illi rursus infundarentur, vt Phraos Moysi.

Inter has aduenit magni Sabbati dies, in qua crucifixus Saluator spoliatus infernum. Rursus illi mandant, vt Ecclesia exeat. Quibus ille instare respondit. Veritus itaque Rex dicit sanctitatem & commotionem ciuitatis, accitit Acacium & Antiochum alioquitur, dicens: Quid facinus? Videte ne forte non recte insinuerit. Tunc sortium illi & nimirum magnanimiti dixerunt Regi: Super caput nostrum sit, Imperator, Ioannis depositio. Quod reliquum erat auxilij, hi, qui cum Ioanne adueniunt Episcopi, sacri ieiunij numero equales (nempe quadraginta) Regem & Regnam adueniunt in Martyris, orantes cum lacrymis, & Christi Ecclesia paruerunt, maxime propter imminens Pascha, & eos, qui regenerandi erant tam sepe eruditos, eique redderet sacerdotem. Sed auditi illi non sunt: ita vt sanctus Paulus Episcopus imperterritus, plenus qui solatia Euloxia diceret: DEVM time, filijque tui miserere, neque sanguinis effusione sanctam CHRISTI vires solennitatem.

XII. QUARTUS DE CANONE CONSTITUTIONE LIANTO CHYRI.

XIII. EPISCOPUS BILENSIS DE ALIIS CTAL.

XIV. ARCAD. VBI REG. LATR. CHRYSTO STOM.

XV. ADVERS. RUIOIAN. NIS INCANTANT ARCADIO.

XVI. *Reversi autem Episcopi, vigilas intra sua discessoria celebraverunt, alij insolentes perpetua lachrymarum dolore detenti, atq; abij mente sermo in flagrantem vestri, prout singulis passio dicebatur. Iominis autem presertim, quibus Dei aderat timor, in publico baptisterio, quod Constantini eorum appellatur, coactis populis, vigilas iuchant, partim divina eloquia legentes, partim eos, qui instruiti erant in fide baptizantes, ut est notum in Pascha. Nec ipsa Antiochus, Severianus, & Acacius perditam mentis homines, & antiqui seductores sui praeceptoribus referunt, orantes, ut populi impudenter, nos in eo loco ferret Collecta. Repulsi autem, qui tunc erat Magister militum, & ait: Nox est, & turba multa conueniunt: ne quid impedimenti oratur, caute providendum est. Illi ad hoc respondit: Nemo in Ecclesia remansit, veremur, ne ingressi Ecclesiam Imperator, & nunciam inueniant, consideret populi erga Ioannem benivolentiam, nosq; iam invidiam detinet, & fraudis acule, maxime cum illi dixerimus, neminem omnino superesse, qui illum diligit, vtpote, seductorem.*

XVII. *Ita Magister militum contestatus eis, quae ventura erant, trahit illu Lucianum quendam Tribunum militum Gentilem (vt dicebant) mandans, vt honeste pergeni populam in Ecclesiam renouaret. Profectu ille, cum minime auditus esset, ad Acacium redit, vires ac frequentiam populi nuntians. Post haec illum suppliciter orant, auis verbis deprecantes, & se ac promissione maioris gradus prouocantes, vt impediret Domini gloriam, mandantes ei, vt vel oratione profusa adduceret in Ecclesiam populos, aut tra & vi militum perturbaret. & Collecta tunc celebrata imponeret finem. Qui cunctis sumptis secum parit Acacii clericis, secundam vigilia noctis, pergit exire, quod ei fuerat inuictum (excubat enim populus in partibus nostris ad primum vsque galli cantum) secum habens super ad militum electos districti gladii Thraces, inlata Esau, quod dicitur, omnino impudentes. Inlatus, subitoq; vna cum Acacii clericis & militibus in Dominicam gregem, velut lupus, fulgentis sero sibi iter faciens, ac populos dirimens. Concepit autem intra beatus aquas (nempe Baptisterium) vt eos, qui in iustitia uisus, prodiret: ac diacono quidem procaeter inueniens, veneranda mysteria, quae ille tenebat, in manibus suis: presbyteros vero iam & a tate & ordine, aequalis, suos sustibus in capite seruis, laudacrum cruce profudit.*

XVIII. *Videret tunc illam Angelicam noctem, in qua etiam demones corrumpunt supplices, in labyrinthum fuisse conuersam, nempe maximam confusionem. Nulla enim mulieres vna cum viris sine fuge committent, metu cecidi, aut in his quae sedatis, sedam hanc cursum capientes. Alii in manu vulneribus abibat plorans, alii virgines confissam vulneribus trahabat. Omnes ad praedandum cunctis, ornamenta & recondita omnia sibi applicabant. Ita presbyteri quidam ac diaconi, qui fuerant comprehensi, in carcerem committuntur: qui autem ex populo alioquin erant dignitatis, vrbe prolebantur. Edicta repetitum vicibus per loca ponebantur varias manus continentia, nisi quis Ioannis communionem amegisset. Cum tamen ista fierent, & plura etiam ho, qui dicebantur Episcopi, molirentur, Collecta tamen d'crime calidus inno diuine gratie studiosi non exatrabatur: sed iuxta illud Exod. 2. Quanto illi occidebant, tanto plures fiebant.*

XIX. *In crastinum autem ingressus Imperator in adiacentem campum, exercitii gratia, videt humum non satam ad quintum ferme lapidem candore vestitum (illorum nempe hominum repletam, qui ea nocte baptizati candida acceperant indumenta) stupfactu ad speciem & gratiam sicuti nuperrime baptizatorum (erant enim ad tria milia) satellites interrogat, quoniam esset acer illic concouentum. Illi gratis mentiri, vt furorem Regis excitarent, dicunt esse, alterius scilicet homines. Ea re cognita auctores negit & multa praecoptores, atrociores quosque ex sequentibus mortui, vt audientes dispant, doctores comprehendunt. Profecti illi, paucos ex clericis, plures ex laicis tenent, & paulo post subdit: Cum his igitur clericis & laicis, qui detenti fuerit, comprehendente sunt & vitorum nobilitum coniuges. Quibusdam ex his maphoria (est genus veli) quosq; abulerunt, alii in aures cum autem extremi ad detere. Ea re conspecta, Eleutheri cuiusdam vixit opulentiissima, pallio relicto, ancillis habitum assumpto, cui sic cunitate rogata est, vt pudorem seruare inuictum possit: erat enim in flore aetatis formosa nimium, & incredibili decore vestita. Huiusmodi in modum implici magistratum ferme omnium carceres, in Ecclesie faciem transferre. Et huiusmodi & oblatione mysterium in ca-*

rodin agebantur, flagra vero & tormenta & instrumenta terribilia in Ecclesia resonabant: cum ad executionem Ioannis singuli impellerentur, qui vix ad mortem nequitia diaboli aduersum obstitit. haec Palladius.

Cum autem haec accepisset sanctus Ioannes Chryso- stomus, nullamq; spem reliquam esse cognosceret, vt meliori stata res collocarentur, sed certo iam intelligeret omnia in deterius prolapsura: haud diutius dissimulandum ratus, ad vnicum sibi relictum confugium conuolat, nimirum ad Romanam Ecclesiam, Apostolicam sedem, quam sciret omnibus esse praclatam, & perpetam facta Pontificum posse corrigere. Sic igitur datis ad eius Episcopum Innocentium litteris, ipsum aduersus tot nefaria Orientalium & Aegyptiorum Episcoporum appellat. Id quidem hoc ipso anno, imo & statim post Pascha factum esse, Ioannis ipsius ad eundem Innocentium datae litterae, perspicue indices sunt. Dum enim cunctas res gettas ordine temporis dispositas narrat, orationemque ad ea, quae in magno Sabbato acta sunt, perducit, sed de aliis, quae postea grauissima contigerunt, nequiquam scribat, plane declarat, eo tempore illum se dedisse epistolam, quo contingeret ea, quae nouissime in ipsa litteris commenda- uit.

Veritus autem Theophilus, ne in caput suum contra Ioannem talia tantaq; praesumpisset, ad idem supremum Ecclesie Catholicae tribunal ipsam Apostolicam sedem, Romanam Ecclesiam, legationem mittit, scribens litteras ad eundem Innocentium Romanum Pontificem, de his, quae a Synodo in Ioannem facta essent. Sed & ipse Ioannes tanta calumniose iniuicta passus, ad eundem Romanum Pontificem legatos misit, ipsam (vt dictum est) appellans aduersus iudicium Theophili & aliorum Episcoporum contra se latum. Haud haec quidem absque Dei providentia gettae sunt. Sinit enim Deus haec inter tantos Episcopos agitari, vt certo exploratoque iudicio significaretur, redderetur quae exploratum posteris, quoniam in Ecclesia Catholica primum locum teneat, quaeque tam Iudices iudicantes, quam rei damnati pariter inspice- re debeat; illi quod scirent maius & eminentius supra se stare tribunal, quod omnia praedicta iterum iudicaret, isti magno solatio intelligeret, aliq; od reliquum esse confugium, quod iniquam sententiam palli secuti perferent, nempe iudicium quaterere, & implorare auctoritatem Romani Pontificis. De huiusmodi autem legationibus tum a Theophilo, tum a S. Ioanne Chrylostomo Romam ad Innocentium missis, locuples testis est Theodorus tunc temporis Romanae Ecclesie diaconus, qui eadem praesens cuncta cognouit, atq; plus satis perspecta habuit; cuius haec sunt verba b:

Primum omnium (inquit) profectus est ad nos Alexandriae Ecclesie lector cum Pape Theophili litteris, quibus indicabat, Ioannem a se fuisse depositum. Eas litteras cum legisset beatissimus Innocentius Romanae sedis Antistes, in horum temeritatem fassumq; Theophili, agere fecit, & quod solus scriperat, & quod rei totius seriem referre omiserat, cuius scilicet re gratia, quibusque aduictis sibi fecit alium deponere ausus fuisse. Inter haec mansit admirans, nibilq; rescribere voluit, rei indignitate commotus. Dum Enthebius quidam diaconus Constantinopolitanae Ecclesie, qui tunc Romae erat Ecclesiasticae uisitatus gratia, Innocentium adit, libellusq; trahit ad- iuratus, sustinet vt in modicum temporis: fore enim breui, vt sibi totius sena facies pateficeret. Post triduum aduenient Episcopi quatuor a Ioanne missi, reuerendissimi profecto viri, Paphophias Pifidra, Pappus Syriae, Demetrius Galatie Secunda, Eugenius Phrygiae, tres episto- las Innocentio deferentes, vnam quidem Ioannis Episcopi, secundam vero Episcoporum quadraginta de communionem Ioannis, reliquam scriperat Ioannis clerici, omnes indisciplinatum tunc multum & seditionem pariter significantes. Erat autem epistola Ioannis huiusmodi seris.

Domino venerabili ac beatissimo Episcopo Innocentio Ioannes in Domino salutem. Vides ipsius Chrylostomi veterandiam, animiq; demissionem laude dignam, cum et si sciret se in- iuste depositum, tamen abstineret a titulo sedis suae, quousq; causa legitime cognita, sedem cum titulo reciperet suam, sed quae sequitur epistola, sic se habet, vt cunctarum rerum

XX. APPELLAT IOANNES, INNOCENTIVM PAPA- M.

XXI. THEOPHILVS ANTE- VERTIT LEGATIO- NEM CHRYSOSTOMI.

XXII. LEGATI THEOPHILI ET CHRYSOSTOMI ROMAM VENIUNT.

XXIII.

gesta-

gestarum, que superius sunt enarrate, breue com- pendium reddat his verbis:

XXIV.

impule

PISTOLA IOANNIS CHRYSO- STOMI AD INNOCEN- TIVM.

Et ante literas nostras ad aures pietatis vestre pervenisse potamus presumpimus hic facimus. Quippe magno nobis sceleris fuit, ut nulla Orbis pars reliqua sit, quatuor non hinc horrenda clada remor impulerit: in quo ad ipsa quoque extrema terre gestorum fama perueniens, ingentem vbiq; gentium luctum, excitavit. Verum quia ista non modo legere & planctibus profecti, sed emendare pro viribus conuenit, & caute proficere, quomodo hoc scilicet Ecclesie procella sopiatur: necessarium existimavimus, a minoribus meos honoratissimos ac reverendissimos Praesules, Demetrium, Paschopium, Pappum, & Eugenium horitari, duntaxat ut Ecclesiam suam, sese pelago tradiderit, & incensa peregrinatione longinqua, ad vestram curiam charitatem & munitionem, lucide expeditis, maris tante cladis remedium dari salubre possulerat. Quibus etiam carissimos Diaconos Paulum & Cyrillum timore comites dedimus, qui & ipsi vice epistole charitatem vestram, que hic gesta sunt, doce- bant.

XXV.

XXVI.

XXVII.

Theophilus enim Alexandriae Ecclesie Praesul, cum a quibusdam apud praesentem Imperatorem insinularetur, solum ad crimina diluenda venire iussus, magna Regipterum multitudinem sociatus aduenit, ut ferre inchoare docere velens, ad bellum se ac praesentem instruitum advenisset. Inde Regiam ingressus, non ad Ecclesiam ex more & antiqua consuetudine venit, non congressus est nobis, non verbum nobiscum fecit, non simul oravit, non communicavit: sed vix illud descendit, vultus Ecclesie praetermissis, extra urbem morebatur: & cum multis precibus ageremus, ut apud nos tam ipse, quam hi qui cum eo advenissent, hospitarentur (omnia enim praeparata erant & diuersoria, & quocumque necessaria) neque ipse, neque illi acquiescerunt. Nos vbi ista compertimus, magna admiratione conturbati, nullum huiusmodi simulacrum casum probabilem invenientes. Nosstrorum tamen partium munus implere curabimus, id facere insistentes, quod esset conveniens nobis, ipsamque, ingere oporteret, ut nobiscum colloqui vellet, & eius res causa ab ipsi exordium tam aperta inimicitias praeferebat, tantamq; urbem scandalizaret, exponeret.

Cum vero ne sic quidem causam eloque vellet, accusatoresq; illius vehementer inflarent, accessit nobis praesentis Imperator iussu, vbi ille morabatur, ire, atque illic que contra illum dicebantur, audire: nam & seditiones & caedes & alia illi obiciuntur innumerata. Verum nos & Patrum decreta reveriti, & vnum bonorum accipientes, cum ipse quoque litteras teneremus, quibus cauctor non oportere iudicia extra terminos fieri, sed in suis quoque provinciis iudicari, nequaquam acquiescimus, sed vehementer obstruimus. At vero ille, quasi aliqua priora nostra crimina praecedissent, advocato Archiepiscopo nostro, necque cum insolentia, veluti iam profecto Ecclesia vidua esset, necque haberet Episcopum, per illum ad & omnem clerum transfugit. Deserta inde sibi habuit Ecclesiam, dum vnumquoque clericum abducerent, & libellos aliosq; nos dare, & in accusationem nostri nominis conspirare inducerentur.

Huiusmodi gestis, mitti, & nos ad iudicium advocat, qui necdum proposita contra se crimina diluisset: quod contra canones & praeter omnes leges fieri, nullus ignorat. Enim vero nobis vobis certis admonitis, quod non ad iudicium evocemur (alioquin milites iussimus) sed ad inimicum atque hostem; sicut prius & posterita testantur: nisi in nos ad illum Demetrium, Paschopium, Eleoniam, Apameam, Leptimum, Apolloniam Episcopos, presbyteros vero Germanium & Severium; respondimusq; modesti ex nostro iussu, dicentes, nos non declinare iudicium, sed aperta hostem & inimicum manifestum. Qui enim libello nostro suscepti iustitiam, tanta gestisset, & se ipsam ab Ecclesia & communione segregasset, accusatoresq; audire, & clerum ad se transferent, Ecclesiamq; desertas constituens, hoc quod ratione iudicium se non nihil ad se pertinetem ascendere dignum censatur? Neque enim consentaneum rationi esse, ut Regipte praesentem in Thracia causas cognosceret, ipse criminibus obnoxius, & inimicus & hostis. Hic ille nihil iudicium factus, nihil, vultus, & quod insinuat perferre cupiens; nobis asserentibus, per- ratis esse praesentibus & centum & mille Episcopos crimina elocuta reflexere, munditiamq; nostram asserere, sicuti summo profecto mundi passim non est. Sed abscondit nobis, & Synodum convocare volentibus, indignantibus, flagrantibus, neque cognationem causae sci- gentibus, sed inimicis, manifestis: accusatores tamen admi-

rebat, & quae ipse legentem soluebat, quique crimina sibi obno- dia necdum diluisset, eorum libellos accipientes, commentaria scribe- bat. Quae praeter iussus, omne in iudicium sanctorum Canonum scribebat.

Et quid me multis immorari necesse est? Non desista omnia & facere & moliri, quo ad nos per summam vim, nimiam auctoritate, & vobis & Ecclesiae deturbavit. Et profecto iam vestere, cum plebs omnis nos lamentatione miserabili profugerit, & in medio civitatis, & violenter abductus, inquisitus, in hanc, nuda nauigabam, quia Synodum ad istud iudicium vocare volueram. Quia ista sine lacrymis audire possit, quantumlibet sit lapsus cordis! Sed enim quia (ut diximus) ista non modo desere, verum & corrigere oportet: charitatem vestram precor, ut exstitit, atque corrigere & omnia faciat, ut huiusmodi calamitatum tandem sit finis. Non habemus perit iniquitas, sed prioribus quoque noua succedunt. Nam vbi praesentis Imperator iniuste & imprudenter ingressus Ecclesiam expulit, plurimiq; Episcoporum iniquitate illorum cognita, ad Ecclesiam suam redierunt, furorem illorum atque imperium veluti flammam caecum vastantem fugientes: nos in urbem nostram regressi sumus, Ecclesiamq; restituti, de qua iniuste fueramus eieciti. Cum vero ergant nos Episcopi, & clementissimi Imperatoris Notarii ad nos missi redirent: in Regem, mandans vti ad se tam ipse, quam omnes, qui cum illo fuerant, ex Regipte ascendere maturarent, rationem facti sui redderent: neque a contrariis, quae adeo negotii ex vna tantum parte & absconditis nobis praeter Patrum canonum gestis iussit, sibi ad excusationem quocumque iussit, iudicium, cum iam regrediret vbiq; disseminat, omnes omnibus ex partibus vocaret, nullo modo frangi se cymba commissis, atq; ita fugientes, suis omnes se- curum ducit.

Nos conscientia nostra solida nihil segniter institui nos apud praesentem Imperatorem, ut Concilium congregaret. Qui sua peccata con- fessa faciens, rursus ad libitum misit, mandans vti ad se tam ipse, quam omnes, qui cum illo fuerant, ex Regipte ascendere maturarent, ratio- nem facti sui redderent: neque a contrariis, quae adeo negotii ex vna tantum parte & absconditis nobis praeter Patrum canonum gestis iussit, sibi ad excusationem quocumque iussit, iudicium, cum iam regrediret vbiq; disseminat, omnes omnibus ex partibus vocaret, nullo modo frangi se cymba commissis, atq; ita fugientes, suis omnes se- curum ducit.

Verum nos ne postea quidem quiescimus, sed insulamque ingre- ditur, & aures iudicium fieri, in quo audiri iudicariq; possemus. Partem enim eramus nos ipse docere innotuit, illos contra nosentis, & ma- gni in nos sceleris reus. Erant autem & ex Syria quidam, qui illi tunc semper assistent, & ex eo illo communitur omnia gesserant. Ad- uersus ipsos quoque parati eramus salubre iudicium: sapienter impo- nitur rogavimus, aut commentaria, aut accusatorum libellos nobis tradi, aut criminum naturam aperiri nobis, aut certe accusatos ipsos in conspectu dari. Nihilq; ex his consequi meruimus, sed rursus pulsi Ecclesiam sumus.

Quomodo iam qui sequuntur exponam omnem excedentia tragadum? quis sermo ad ea explicanda sufficiat? quamquam autem abique horre percipit? Nobis enim haec ipsa, quae antea dixi, praesentibus, repente multitudine militum ipse magno Sabbatho, cum iam in vesperam vergeret dies, Ecclesiam ingressi, clerum vnum, qui nobiscum erat, per vim eiecimus, armisq; veneranda obfide- bantur altaria. Mulieres, quae intra Ecclesiam, vbi baptizantur, sese veste nudaverunt, per id temporis nuda supererant, nec hinc acerbitas commentis impulsi, neque seculi reverentia, neque ho- nestati permittentur praepare consalere: plurima tunc accepto vulneribus ecclesiae. Ita cruce Baptisterium replebatur, atque ex ho- iusmodi vulneribus sacri Latice colore immutato in ruborem transi- bant. Neque habemus steter clades: sed vbi sancta caecitas serua- bantur, ingressi milites, ex quibus (ut postea didicimus) quidam re- dunt innotuit erant, omnia spectabatur: inter recondita, sanctissimus- que Christi sanguis in tanto tumultu in militem vestimenta sicut est, ornataq; non secus quam in capite barbarica, sacra passim admissa.

Sed hic, lector, considera, quam procul abhorreant ad Patrum traditione, vtiq; Catholice Ecclesiae, qui no- stro tempore haeretic negant asserendam esse sacratissi- mam Eucharistiam, quam viderimus non sub specie panis tantum, sed etiam sub specie vini olim consecuisse recon- di. Habes

XXXVIII.

XXXIX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

ASSERVA-
RI SOLI-
TA.
1099. Dia-
log. 15. cap.
16.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

di. Habes id quoque probatum auctoritate sancti Grego-
rij Romani Pontificis, dum ait e in navi portasse navigan-
tes Christi corpus & sanguinem. Carcerum eadem ratione
qua Ecclesia Catholica laici vsum ademit calicis, eadem
quoque ex causa Eucharistiam non nisi sub tantum spe-
cie, nempe panis, afferre conseruit. Sed quae reliqua
sunt epistola Chrysothomi, recitemus: Populus in obsidi-
onem migrat: plerisque omnis extra viam excelsiore cogitatur: va-
cae fidelibus Ecclesie in tanta solemnitate relictae: plures quam qua-
dringenta Episcopi communionis nostrae cum populo frustra & sine cau-
sa pulsati. Plurimum & gemitus, eulatio item & lamenta & lachryma-
rum fontes, plateae & domus & deserti ipsa complacent, & pla-
stra cuncta resonant; nullaque verus pars huius calamitatis vacua
relinquatur.

Fecit enim calamitatis magnitudo, vt non modo qui patie-
bantur, verum ipsi quoque, qui nihil huiusmodi perpessi erant, vna
notissima lamentarentur: neque Catholico modo, sed ipsi quoque
heretici & Iudaei ac Gentiles vices darent nostrae. Et vti civitas
per vim in dedicationem hostium venisset, ita tumultu ac perturba-
tione & eulatio plena erant omnia. Porro ista, ignorante piissimo
Imperatore, noctu inuito, Episcoporum sacrosanctae gererantur: qui
exeritibus dantes, Diacorumque vices, sciam habere prius non tra-
hescent. Vbi vero illucrat dies, cunctis omni extra vrbis mania
migrat, sub arboribus & frondibus, veluti dispersis ovis, solitu-
tatem (nempe Palchatis) celebrantes. Hinc iam potestis cetera as-
sumare. Neque enim fas est omnia prosequi (vt ante iam dixi) ne-
que per singula contingere. Neque id acerbissimum est, quod tanta
incommoda, torculari finem necesse acciperent, nullaque spes
quiriti superest. Verum in dies augetur pestis, fallique sumus in
desertum nullus: immo fides quidem nullus, quantumlibet perditus
sit mortuus, sed plorata prosequuntur (vt dixi) malorum om-
nium culmen, novam hanc iniquitatem & facinus execran-
dum.

Quis vero reliquarum Ecclesiarum perturbationes ac pressuras
eloqui possit? Neque enim his modo inualuit lues, verum ad Orien-
talem quoque peruenit Ecclesiam. Quemadmodum enim a capite
dum nexum humor effunditur, reliqua membra laeduntur: ita nunc
quoque postquam ex hac vrbis magnitudo, velut ex fonte quodam,
incommoda fluxere, ceperunt turba, ac tumultus occupant omnia,
& vbiq; dominantur, omnibusque ferme in locis clerici contra E-
piscopos insurgunt, populi passim abscissi sunt ab Ecclesia corpore,
partim praecedendi expectantur. Vbiq; pestis haec pullulat, & Or-
bis vniuersus euerititur. Haec igitur omnia cogitantes, Domini bea-
tissimi ac reuerendissimi, dignum vestra constantia & congruum
robore ac studium sumite, & hanc perueniem, quae inuastit Ecclesias,
oramus, auertite. Nam si haec inualuerit consuetudo, & licitum
fuerit cuique ex adeo remotis partibus alienas prouincias, prout
voluerit, ingredi, & eicere quoscunq; libuerit, & pro voluntate
omnia gerere: non ignorati mature cuncta peritura, bellumque sa-
uissimum occupatorum Orbem vniuersum, omnibus lacerantibus in-
nicem.

Ne igitur inuaniat confusio cuncta perueniat, & vbiq;
dominetur: scribite precor, & auctoritate vestra decernite huius-
modi iniqua gesta, nobis absentibus & iudicium non declinantibus,
nullus esse roboris, sicut per suam naturam sunt profecto & irrita
& nulla. Porro qui talia gesserit, eos Ecclesia censura subigat: nus
autem insonat, neque conuictos, neque deprehensos, neque vllius
crimini reos comprobatos, Ecclesie nostrae inbetere restituit, vt cha-
ritate sui & pace cum fratribus nostris consueta possident. Quod si
modo quoque voluerint auctores sceleris aperire crimina, quorum
gratia nos iniuste ciecerunt: dentur nobis commentaria, libelli pro-
ferantur in iudicium, veniant accusatores nos, fideat incorruptum
intemeratumque iudicium: non reuoco non renuo, immo neque a-
quid barbarus ipso admissione est. Non Scythia, non Sarmata, in-
quam vna ex parte iudicantur, absente reo, neque iudicium, sed
eodem & aperta simulacra declinante, ac mille appellante iudi-
ces, & se ipsum innocentem asseruante, & paratam praesente Or-
be vniuerso, quoque obiecta diluere, ac se omnibus infontem declera-

re. Haec ergo cuncta cogitantes, & a dominis meis reuerendis Epi-
scopis manifestis planisque cuncta discentes: quod est partium ve-
strarum miris, studium vestrum & operam & diligentiam, quo-
so, inferre dignemini. Ita enim non nobis tantum, sed Ecclesie quo-
que vniuersi gratificabimini, & a Deo mercedem accipietis, qui ob
Ecclesiarum pacem semper omnia facit. Scripsimus ista & ad Vene-
nerium Medolanensem, & ad Chronatum Aquileiensem Episco-
pum. Vale in Domino. haecenus Chrysothomi ad Innocen-
tium Papam litterae.

Subdit autem his haec Theodorus Romanus Diacono-
nus b: Ad haec rescripti beatus Innocentius Papa, communionem, y-
trisque parts admissa, Theophili indicium cassum atque irritum
esse decreuit, dicens oportere constari aliam irreprehensibilem Sy-
nodum Occidentalem & Orientalem sacerdotum, ceteris
Concilio amicis primum, deinde inimicis: neutrarum quippe par-
tium, vt plurimum rectum esse iudicium. Pauci post decessu aduenit
Petrus quidam Theophili presbyter vna cum Martyrio Ecclesie Con-
stantinopolitanae Diacono, ipsius epistola deserens, & quidam si-
mul commentariola, in quibus apparbat Ioannem a triginta sex
damnatum Episcopis, ex quibus viginti nomen Aegypti, septem reli-
qui ex alia regionibus erant. Ea commentaria cum legisset Papa
Innocentius, comperissetque neque culpas esse graues, neque praesen-
tem Ioannem fuisse, neque in faciem reprehensibilem, insantem Theo-
phili magis ac magis exhorruit, quod contra absentem adeo sanam
innitenteque sententiam euasisset. His igitur a se dimissa cum lit-
teris grauius temeritatem illius lacerantibus, sese ad orationis stu-
dium contulit, indicoque Ecclesie ieiunio, cum lachryma diu-
nam precabatur clementiam, vt huiusmodi seditiones & scan-
dala scissuraeque tollerentur, & pax ac fraternitatis amor inte-
gra membrorum compage redderetur. Fuit autem epistola ista sen-
tentia.

Prater Theophile, tu & te fratrem nostrum Ioannem com-
munionis nostra esse decreuimus, sicuti & in prioribus litteris aper-
te satis expressimus: & nunc in nostra sententia & voluntate per-
durantes, rursum eadem scribimus. Et quocumque scripserit,
nisi debitum loquax ad conuentionem iudicium, propterea quae ma-
gno cum decore sunt gesta, possibile non est nos a Ioannis commu-
nionem discedere. Itaque si conscientia confusus, tu quoque iudicio ac-
currere ad Synodum proxime in Christo celebrandam, & illic iuxta
Niceni Concilij canones & decreta contende: alios (ab his scilicet
diuersos) Romana non admittit Ecclesia. Quod si obtinuerit,
evidens & irreprehensibilis erit ratio tua. huculque ad Theophi-
lum Innocentius: quas autem ad Ioannem Chrysotho-
mum dedit litteras, non extant. Ipse quidem affirmat
Palladius e, Demetrium Episcopum, vnum ex legatis ad
Chrysothomo missis, litteras ab Innocentio scriptas vul-
gasse magno praeconio per Orientales Ecclesias, sunt
haec verba Palladij, cum agit de eiusdem Demetrii se-
cundo aduentu Romam: Post istos venit secundo Demetrius
Episcopus Pisanus, qui peragato Oriente praedicauerat commu-
nionem Ecclesie Romanae cum Episcopo Ioanne, testibus Papa In-
nocentij litteris, &c. Vides quanti momenti habita fuerit
communicatio cum Romana Ecclesia, & quanta aucto-
ritatis litere essent ipsius Romani Pontificis: adeo vt
plane significaretur omnibus, illis esse communican-
dum, quibus cum Romana communicaret Ecclesia, ac
proinde Ioanni Chrysothomo inherendum: id iure qui-
dem, sed vis tyrannica in omnibus fasque infurexit ar-
mata.

Quid vero interea acciderit ipsi Ioanni Chrysotho-
mo Constantinopoli commoranti, in diesque ad expul-
sionem suam satellites expectanti, iam videamus. Qui ca-
nones haereticorum in ipsum primum omnium adduxe-
re, quique Imperatorem in eundem conuictauerunt, impul-
sunt Augustam, atque milite ammisserunt; nefas aggre-
diuntur horrendum, dum & in necem ipsius sanctissimi
viri Ioannis licitios mercede conducunt. Quomodo au-
tem id factum sit, Sozomenus ita describit d: Eodem tempe-
state, vir quidem demonijs agitatus, seu agitari creditus, gladiolum
habens: & velut ad caedem Ioannis instructus, sed facinus nondum
aggressus, deprehenditur, & a multitudine, tanquam pretio ad-
sciendus insidias conductus esset, capus ad Hyparchum adducitur:
quem Latine Ioannes, cuius aliquot Episcopi secession versantibus, li-
berant, antequam supplicio afficeretur.

XXXVI.
b Apud Pal-
lad. in dial.

INNO-
CENTIUS
QVID IN
CAVSSA
IOANNIS.

XXXVII.
QVID IN-
NOCENT.
PAPA AD
THEOPHI-
LVM.

Pallad. in
dialog.

XXXVIII.
SICARI IN
S. IOAN-
NEM
CHRYSO-
THOMVM
IMMIT-
TENTVR.
1. 50. Com.
lib. 8. c. 11.

Postea

XXXIX. DE SICARIO ELPIDIO MVLQ.

Passa vero & Elpidy presbyteri (qui quidem diaconi manserit hostis erat) seruis in Episcopales adessu caris irripuit. Enim agnitum quidam ex eis, qui forte aderant, e caris remorsus est, & confansus caris inquisuit. ille vero nihil respondens, confestim cultello hominem pugit. & post eum etiam alterum, qui ad hunc eadem exclamauerat, qui etiam prater hoc tertium valuerat. Tunc multitudine virorum clamore hie, qui aderant, conuersus asurgit, & cum hi, qui eum persequabantur, eos qui proci erant, adhortantur, ut fugientem comprehenderent: ex balneo quidam accurrens, ex quo recens lotus progrediebatur, illum apprehendit, ac letaliter ab illo percussus mortuus extenditur. Tandem vero cum a multitudine vniuque cinctus, ac vix domum comprehensus esset, adducunt eum ad Palatium, & ibi tunc hostium loannu insuliat, tum hunc ipsium homicidam, tum & huius factoris inflictores contestati supplicio affluendos esse, vociferantur. Itaque Hyparchus, ut iram populi mitigaret, illum tantum supplicio affecturus accipit. ceterum ab aduersariis Ioannis fuisse liberatum, testatur Palladius, dum ita ait. Elpidy presbyteri famulus, quinquaginta (vt aiunt) nunquimatus, vt Ioannem dolo interficeret, mercede conductus, deprehensus, qui tres haberet gladios, eos, qui se deprehenderent, seipm singulim percussit: ex his quatuor continuo sepulti sunt, tres diuissime curati, sanati sunt, homicida illo absoluit. hac Palladius. Subdit vero Sozomenus h. Ex eo tempore Ioannem custodierunt, qui in populo feruentiores erant, noctu tuxta & interdum vicisim domum Episcopalem circumsedentes, haec ipse. Atque ista paulo post lecta sint, Palladius ita narrat e:

XL.

Completa vero Quinquagesima, post diuinum diem ingressi Acaius & Severianus Antiochenus, atque Cyrinus ad Imperatorem Ercadium, dicunt ei: Rex tu ad Deo nobis datum es, nemini subditus, omnibus dominans: licet tibi, quodcumque vis, facere. Noli esse presbyteri mitor, & Episcopis sanctior. Diximus tibi, presentibus omnibus: Super caput nostrum sit Ioannis depositio: Noli ignis vni hominum parere in re, sed omniun nostrum. Iudatus sane & verbis & rebus perpendentes Regi. Missio itaque Rex Patrio Notario suo, ista Ioanni mandat: Acaius & Antiochus & Severianus atque Cyrinus damnationem tuam super caput suum posuerunt. Te ipsum ergo commendans Deo Ecclesia egredere. Ita Episcopus Ioannes aperiam nihil, obumbratam in honorem Episcopo discedens vna cum Episcopo dixit omnibus: Venite oremus, & in angulo Ecclesie congregemur. Latu quidem de se, sed de populi merore & afflictione subtristis. Proinus quidam ex primariis ciuitatis vir fidelis Ioanni significat: Quoniam Lucius vir audax, & facie impudens: paratus est in laqueo publico cum militibus suis, sifortem contradicere aut differas, etiam inuitum trahere & expellere. Vit autem magna in plebe commotio: Festina clam egredi, ne in tuam auctitiam conflens populus bellum cum militibus confereat.

XLI. SALVATVS IOANNES DISCESSIT.

Tum vero Ioannes osculatus cum lachrymis ex Episcopo quosdam (ceteros enim osculati non sinebat ingenis miseriam affertus) orant: reliquis qui erant intus in Sacratio, dicens: Manete hic interim, vt profectus modicum requiescam. Ingressus autem Baptisterium, Olympidem vocat, qua ab Ecclesia no discidebat, vna cum Pentactia & Proculla diaconis. Saluam in quoque beati Nebridy coniugem, qba viduitatem suam praecipue virtute & honestate decorabat (clarissima erant hae femine nobilitate & virtute praestantissima, de quibus superius pluribus dictum est), dixit, eis: Venite hoc sitis, audite me. Qua de me sunt (vt video) sineu habent: cursum meum consummaui, neque vltra forte videbitis faciem meam, hoc vnum rogo, hoc deprecor, ne qua ex vobis silitam benevolentiam deserat: & quicumque non sponte fuerit ordinatus, neque id villo quaesierit amodo, de consensu omnium, ei caput vestrum inclinate, vt Ioanni, per omnia: non enim esse Ecclesie sine Episcopo potest. Atque ita miseranti mei, & in orationibus vestris semper memineri mei. Ad haec ille profusa cum genitu & ciuitate ante sacra etia vestigia volabatantur. Tunc ille eandem ex honestioribus presbyteris annuens: Tollite (inquit) eas hinc, ne multitudine perturbent. Sic ergo impedita modicum, locum illi dedere abeundi.

XLII. O. CHRYSTO MVS RE.

Ita demum egressus est ad Orientalem partem (nihil enim apud illum Occidentale erat) inuentum, cui sedere consueuerat, stare antea Occidentalem partem em tubens, vbi atrium erat, vt ita ab se cunctos populos, et ex parte eum profectum praesolentes. Egressus

est cum illo Angelus quoque Essieze, ipso fortitudinem non ferens, quam principatus mali atque potestates effecerant, theatri suu p ofeulo rebus impofita. Erat enim theatri in morem clamor & impiorum laetitiam filibus, dano eos calperant omnes, & Iuda ipsi atq, Gentiles exhorrescerent. Nam velut in carcere, plaga illa ac vifetum cruciatus a iudiciis inferrebantur, deficiunt ibi omnium animae viribus, tum ob magistri amonitionem, tum ob blasphemiam in Deum. Vbi enim peccatorum solus esse remissio; ubi sanguinis erat effusio. Quam autem lecto animo fuerit illa perterens Ioannes testis quidem est epistola ab ipso paulo post ad Cyrinam data, qua etiam quae hoc tempore fux fuerint cogitationes, his verbis significat: Etenim ego cum e ciuitate fugaris, nihil horum cur abam, sed dicebam intra memipsum: Si quidem vult me Regina exulere, agat in exitum: Domini est terra, & plannudo eiu. Et si vult scire, fecit: idem passus est Iudas, subscribit illi. Si vult in pelagus mittere, lonae reor labor. Si vult in caminum inicare: idem passus sunt tres illi pueri. Si me feru vult obuere, obicit: Daniele in lacum leonibus abicit recordabor. Si me lapidare vult, lapidat me: Stephanum habeo primum martyrem scinum. Si & caput tollere vult, tollat: habeo scinum Ioannem Baptisum. Et si sustantiam auferre, auferat: Nudus & exigi de viro matris meae, nudus reuertar illuc, & ita plane contigit ei iuxta illud diuinum oraculum f. Iustus confidit vt leo. Quod autem post Ioannis egressum acciderit Constantinopoli de basilice incendio, Palladius ita subdit:

Post inestabilis illas tenebras, immensamq, caliginem, flamma de medio throno, in quo Ioannes sedere consueuerat, & vbi medio in corpore positum cor, eloquium Domini lateri membra exponere, repente profusus viri Dei doctorem reuoluit: quem vbi non inuenit, sedem totam desepcebat, ac flicem a horu presens, & per catenam in sublime se porrigens, ad telum vique sepebat, atque viper e in morem, ventre exco, in dorfa telorum Ecclesie feriebatur, Deo mercedem iniustitia iam hinc velut defluam tam huius auctioribus pcedens parcente, ad eorum correptionem esse emendationem, qui ex huiusmodi prodigiorum face carni nequunt: neque ob id solum, verum vt esset serala illius Synodi perpetuum monumentum. Nec mirum de Ecclesia, cum seratus quoque ipsius sedem e regione licet Ecclesie stiam, multu tamen defluam passibus, die media, ignis ille intercellam populi multitudinem, pontis iustar, per medium inuocis transiit, attingit, atque violanert, non prius partem Ecclesie propinquam, ne inuicemodum caum propinquitate adhiberemus, sed partem aule regie proximam, vt miraculum diuinitu illatum in eo ad ambigere neuo. Vultus inter duos ignium montes vulgus innocenti ad sua ministeria pertransit. In hunc modum ignis ille circumuolans, & tanquam mare inundans Anfrimis statibus concitatus, veluti conuulso quidem pergebat, adiacentia tecla demolitus, soliq, peperit exuile, in qua scorum vaforum multitudine fuerat condita, non anni & argenti materiam reueritus, sed ne obrectatoribus praberet modicam lucem, vt sanctum in simulare virum possent, quod pretiosa supplicetibus aliquid asportasset. Ita ignis impetu in auctiora cohibito, retro redire incept, coram serui in midiam inuicentis, qui id sicut admiserant, ad insantiam Theopihli perpetuo dedecore natendam, quillum, ob asportata pretiosa quaeq, Ecclesia etiam auzomat. Nulla ignis illo impetu anima amissio contigit, non hominum, non beatorum: ceterum fordes ille fclerat concussantium via illa incendy dilucebat, ab hora sexta vique ad nonam igne dominante, ita tribus horis tanti operis moles assumpta est. haec enim de incendio ex Palladio, cunctarum rerum presente inpeccatore.

Contigit autem eiusmodi incendium eodem plane tempore, quo egressus est Ioannes ab Ecclesia in exilium deportandus: prodigiosum quidem fuisse & haud humana opera excitatum, post Palladium Marcellinum & complures & alij affirmarunt. Porro ea de re confictatum est inter vtramque partem, altera alteri illud contentiosum impingente. De quibus controuerfiis ita Sozomenus h. Hinc (inquit) rei causam sibi vifissim ac mutuo impingebant. Atque hostes quidem Ioannis, eius fautores infamulabant, idco hoc fecerit, quia ob Synodi suffragium indignarentur. Hi vero se calumniam illorum circumuentri, auebant, & ab illis ipsorum facta sibi impotari, qui se vna cum Ecclesia ipsa exorere voluerint, quippe quod (vt idem ait) qui intus erant, clausi iamuis, diu obnili ruerant, ne aduerfarij ingrederentur. Tribuit id ipsum Socra-

CREDIT AN ECCLESIA... XLIII. CONFLAT GRATIO ECCLESIA... XLIV.

404. XLV. XLVI. XLVII. XLVIII. XLIX. L. IOANNIS NOMEN OAB OMNIBUS PHS INVITA IVDIXIA R. EDI. CA IVR.

tes & Iohannis fautoribus: credidit hoc eidem Zosimus publica quadam fama partum ex habitis de Iohannis sectatoribus publicis querelibus, cum de incendiariis excelsissima querita haberetur. Sed quod nemo inuentus sit, qui de perpetrato scelere vel leuissimum suspicionem fecerit: plane ad alios profectus, si non ad miraculum ob numen offensum, pertinere perpetratum facinus docuere. At eam eodem incendio plura sit considerare miracula, de primo dubitandum non esse videtur. Quomodo enim incendium in theonum in medio Ecclesie situm, ubi concionari Iohannes solebat, ubi frequentissimus populus aderat, secreto abique multis arbitris inimiti potuit? Vel quoniam pacto, vno deorsum in terra suo ambone, in quo Iohannes concionari consueuerat, conflagrante, tam cito in sublime, ut nemo prohibere valuerit, elati sunt flammarum globi, vt altissima basilicæ rectum peruaserint? Vel crucis (quod omnes admirati sunt) quoniam tanta potentia, vt interitico plateæ sepelitas Senatus aedes, idem peringendi & absumendi habuerit incendium facultatem? Hec quidem quique considerans priuatis affectibus liber, non puto hominis studio, sed diuino illud adscripturum esse prodigio. At Zosimus & Ethnienis sicut deplorat tunc in Senatoria domo incensa simulacra Musarum, quæ Heliconæ illic translata sub Constantino fuerant; ita mirifice exultauit de simulacris Iouis atque Mineræ pro foribus positæ absque laesione reperitis, multa delirans. De quæstionibus autem a Præfectis eiusdem incendiij causâ dire habitis, paulo inferius dicturi sumus.

Sicigitur abducto S. Iohanne, plene illud accidit, quod Dominus dixerat: Permittam peccatorem, & dispergentur omnes: ad mare salis vt ait Sozomenus cum intercepitibus, profecturus Iohannis vestigia, tanquam cum intercepitibus fugam ex timore ingruentis militiæ arripientibus. De Episcopo vero eidem Iohanni fauentibus ista Palladius e: Episcopi partem quædam in clero tenebantur, partem et abeantur ad custodia, partem etiam delitebant. Iohannes autem vna cum Cyriaco & Eulphio a Præfido militibus vincti in Bithyniam ducebantur, non sine comminatione supplicij, quod Ecclesia fuisset incensa. Postea vero Cyriaco & Eulphio cum reliquis clerici vincti adducti, atque inuocantes comprobati dimissi sunt. Iohannes vero beatissimus ad reliquiam salutem proferentem hoc addidit constantia documentum, scribens illi in hunc modum: Esi in alio loco respondendi mihi data non est: vel saltem vt factio Ecclesie audiam, si quid vt dicitur, uultu incensum fuit. Ne in hoc quidem audieris, a militibus in Armenia oppidum remotissimum ducitur, vt ab Iohanne, qui nocte & interdu illud obfidebant, ne areret: Cacusius id appellatur, sed de migratione Cacusium postea.

At quod ad Arfacij electionem pertinet; in parte quidem Iohannis aduersarij eam perficere conati sunt, quo omnem spem auferrent eidem Iohanni, atque eius sectatoribus, denique fore amplius in sedem restituendum, longè que aliter euenturum sciret, atque antea contigisset. Sicque cum de substituendo aliquem in locum eius ab aduersariis solerti studio agitur, itur in eam sententiam, vt Arfacius eius Ecclesie presbyter eligeretur Constantinopolitana sedis Antistes: de quo illa Palladius: Arfacius autem beati Nectary frater, Iohannis viri per omnia probati discretique substitutus loco: homo, quem pises sacunda, & cantu rana superarent (interdum enim & alio loquitur; maxime cum bona & honesta fuerit) qui cum anno vno & duobus mensibus vixisset, mortuus est: ipsa Dei Euangelia in sine vita contestatus, se fratri Nectario sub iuramento fuisse pollicatum, nunquam ordinatione Episcopi admittiturum; cum illi exporaret, quod voluisset Tarfensi Ecclesia præfici. Fuit illi perituræ causæ primum quidem vanitas sua, per quæ despondebat sibi, vt sic dicitur, vxorem fratris sui: deinde confusio quæ, cum frater suus hac de re quodammodo propheticè illam argueret, hæc de Arfacio Palladius.

Vix credi potest, quanto merore affecti sint pij omnes veritatis amantes, Iohannis Chrysoptomi studiosi, cum viderent adeo dispartem in sede eius sedere Antistitem: quod quidem intolerabile plane visum est cum cæteris omnibus, tum magnæ illi Olympiadi, cuius consolandi causâ binas illas prolixiores IOANNES ad eam epistolas dedit, in quarum priori inter alia (quod ad hæc spectat) sic ait k: Quid autem eo nomine perturbatio afficitur, animusque desicit, quod ille electus sit, ille contra introductus? Christus in Crucem agebatur: ac Barrabas latro posebatur, atque corruptum vulgus sicarium potius, quam salutin vindicem, ac tot beneficiorum auctorem, cognoscendum esse clamabat, &c. agit de his quidem pluribus: & posteriori epistola in eadem refricans, addit: Cum ad te (inquit) aliam fuerit, Ecclesiam aliam possessione, aliam tempestate iactari, aliam sanis studiis obrui, aliam ex eorum grauisimæ elatibus affici, quippe qua vel partim lupum pro pastore, vel pro adonem pro gubernatore, vel carnificem pro medico acceperit; dolens quidem licet (neque enim hæc sine doloris sensu ferre oportet) verum ita dolens, vt doloris modum imponas. Hæc incipit.